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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti přepínání audio signálů. Jsou v ní

zkoumány faktory ovlivňující kvalitu spínání, zejména s ohledem na zkreslení procházejících

signálů a jejich potlačení ve vypnutém stavu. Obsahuje shrnutí možností mechanického i

elektronického přepínání, jednotlivá schémata zapojení jsou detailně popsána. Vybraná

zapojení byla laboratorně změřena a výsledky měření jsou zaneseny do grafů a tabulek.

V koncepci jsou zhodnoceny výsledky měření a s ohledem na požadavky pro přepínač do

akustické laboratoře jsou navrženy varianty vhodné k realizaci. V závěru je zhodnocení

výsledků práce a návrh další fáze projektu.

Klíčová slova

Přepínání audio signálů, elektronické přepínání, mechanické přepínání, zkreslení,

signálové přeslechy, analogová hradla CMOS, tranzistory JFET, akustická laboratoř.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on switching audio signals. Factors affecting the switching

quality are examined, especially with respect to distortion of the passing signals and their

suppression in the off state. It contains a summary of the possibilities of mechanical and

electronic switching, the individual wiring diagrams are described in detail. Selected

connections were measured in laboratory and the results of the measurements are plotted in

charts and tables. In the concept, the measurement results are evaluated and, with regard to

the requirements for the switch to the acoustic laboratory, suitable designs are chosen for

implementation. In conclusion, results are evaluated and the procedure for the next phase of

the project is outlined.

Key words

Switching audio signals, electronic switching, mechanical switching, distortion, signal

crosstalk, analog CMOS gates, JFET transistors, acoustic laboratory.
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Seznam symbolů a zkratek

Hi-Fi .................. High fidelity

THD ................... Total harmonic distortion

THD+N .............. Total harmonic distortion + noise

CMOS ................ Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

FET .................... Field-Effect Transistor

JFET ................... Junction gate field-effect transistor

MOSFET ............ Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá přepínáním audio signálů. V práci měly být shrnuty

možnosti přepínání a popsány varianty přepínačů za účelem návrhu koncepce přepínání audio

signálů, která bude použita v akustických laboratořích FEL.

V první řadě byla provedena analýza současného stavu řešení problematiky přepínání

audio signálů za použití odborné literatury. Valná část informací byla čerpána z knihy Small

Signal Audio Design, kde je problematice přepínání audio signálů věnována celá kapitola.

V další části postupu byla jednotlivá zapojení softwarově nakreslena a následně byla slovně

popsána jejich funkčnost.

Po důkladné analýze možností byly vybrané přepínače laboratorně změřeny, aby byly

ověřeny předpokládané parametry spínání. Na základě požadavků a změřených hodnot byla

vyhotovena koncepce, ve které jsou uvedeny varianty přepínačů vhodné k realizaci.
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1 Teorie přepínání audio signálů

Přepínání audio signálů je fundamentální úkon při jakémkoli zpracovávání signálu, ať už

v profesionálním studiu, nebo v domácích podmínkách, např. ve vstupních obvodech Hi-Fi

zesilovačů. Různé aplikace kladou různé nároky na kvalitu spínání a mají-li být signály

přeneseny co nejvěrněji, je potřeba možnostem jejich spínání věnovat náležitou pozornost.

Věrnost signálu přímo ovlivňuje věrnost zvukové reprodukce, proto je pro co nejvyšší

zachování zvukové integrity zapotřebí zajistit, aby spínání nemělo negativní vliv na

procházející signál v podobě zkreslení, ale také aby nedocházelo k přeslechům z jiných

kanálů, které nejsou v sepnutém stavu.

1.1 Zkreslení signálu

Obecně se zkreslením signálu rozumí jakákoli odchylka od původního tvaru signálu.

V audio aplikacích to znamená rozdílný tvar vlny na výstupu nějakého zařízení, přepínače,

nebo třeba jen vodiče, než jaký byl na vstupu. Existují aplikace, ve kterých je zkreslení

vyžadováno a je schválně do signálu zaneseno, ovšem zpravidla je při signálovém zpracování

vyžadováno co možná nejvyšší zachování věrnosti signálu, a pak se i zdánlivě zanebdatelné

zkreslení stává velmi nežádoucím jevem.

Míru harmonického zkreslení signálu určuje veličina označovaná jako THD (z angl. total

harmonic distortion) a jak už z názvu vyplývá, zkreslení je měřeno vždy pro harmonické

průběhy, aby bylo objektivní. THD je definováno jako poměr výkonů harmonických vyšších

řádů ku výkonu harmonické základní a je obvykle vyjádřeno v procentech.

𝑇𝐻𝐷 =
𝑃𝑣𝑦šší𝑐ℎ řá𝑑ů

𝑃1
∙ 100 [%]

THD ale nerespektuje neharmonické zkreslení, tedy šum, který při průchodu signálu

vzniká, a proto, chceme-li získat informaci o absolutní míře zkreslení signálu, je nutné do

výpočtů zahrnout i vliv šumu a zavádíme tedy novou veličinu vyjadřující poměr výkonů

harmonických vyšších řádů a šumu ku harmonické základní, označovanou jako THD+N:
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𝑇𝐻𝐷 + 𝑁 =
𝑃𝑣𝑦šší𝑐ℎ řá𝑑ů + 𝑃š𝑢𝑚

𝑃1
∙ 100 [%]

Z uvedených vztahů je patrné, že zkreslení signálu je frekvenčně závislé a proto je

měřeno pro různé frekvence.

Při spínání audio signálů dochází ke zkreslení, když je spínač v sepnutém stavu. Snahou

je dostat se na co nejnižší úroveň zkreslení, což však může vést na zvyšování vlivu jiného

nežádoucího parametr, jímž je přeslech.

1.2 Přeslechy signálu

Přeslech v elektronice je jev, projevující se nežádoucí přítomností signálu v neaktivní

(nesepnuté) části obvodu nebo kanálu. V audio aplikacích přeslech znamená průsak části

signálu z jednoho kanálu do druhého, nebo přes vypnutý přepínač.

Obvykle je nechtěný přenos signálu způsoben kapacitním, induktivním nebo vodivým

spojením částí okruhů nebo kanálů. U signálového přepínání má přeslech kapacitní charakter,

ať už vlivem kapacity kontaktu u mechanických přepínačů, nebo vlivem vnitřní kapacity

analogových hradel a tranzistorů u spínání elektronického. Parazitní kapacita ovlivňuje míru

přeslechů a také z ní plyne jejich frekvenční závislost. Pro velmi vysoké frekvence se kapacita

svým chováním blíží ke zkratu, proto jsou přeslechy markantnější se zvyšující se frekvencí

signálu. Vypnutý přepínač se chová podobně jako filtr horní propust, odtud plyne nárůst

přeslechů o 6dB/oktávu s rostoucí frekvencí.

Obr.1: Náhradní schéma rozepnutého přepínače – filtr horní propust

Jakostní přepínání audio signálů Tomáš Malotín 2017

13

Přenos filtru horní propust je popsán rovnicí:

𝐴 =
𝑈2

𝑈1
=

𝑅𝐾

𝑅𝐾 +
1

𝑗𝜔𝐶𝐾

=
𝑗𝜔𝐶𝐾𝑅𝐾

1 + 𝑗𝜔𝐶𝐾𝑅𝐾
[−]

Přenos, resp. přeslech, je obvykle vyjádřen v decibelech a je popsání rovnicí:

𝐴 = 10 ∙ log
𝑈2

𝑈1
[dB]

Přeslech je možné změřit tak, že jeden kanál je připojen k napěťovému generátoru se

známou hladinou generovaného signálu a ke kanálu, u kterého chceme přeslech stanovit, je

připojen dostatečně citlivý voltmetr. Jakýkoli signál, který se objeví v testovaném kanálu

(nebo na druhém konci vypnutého přepínače) je zaznamenán a přeslech bývá vyjádřen jako

poměr signálu přeneseného do testovaného kanálu ku signálu původnímu. Tento poměr je

vždy menší než jedna, proto při vyjádření v decibelech dostaneme záporné číslo. Měření

probíhá pro různé frekvence nastavované na generátoru napětí.

Rovnice, ze které lze přeslech, resp. přenos stanovit, má tvar:

𝐴 = 10 ∙ log
𝑈2

𝑈1
[dB]

2 Možnosti přepínání audio signálů

Existují dva základní způsoby, jak přepínání audio signálů realizovat, a to mechanicky

nebo elektronicky. Všechny způsoby mechanického spínání jsou jen různými obměnami

nejelementárnějšího způsobu elektrického spínání - mechanického spojení a rozpojení


[…]


z nesepnutých kanálů na výstup, kde mechanický přepínač prokázal nejnižší úroveň přeslechů

ze všech měřených přepínačů. Velmi dobré vlastnosti spínání je možné přisuzovat faktu, že

otočný přepínač neměl jednotlivé kontakty v těsné blízkosti, takže kapacita mezi nesepnutými

kontakty byla natolik nízká, že by se její vliv začal významěji projevovat až nad frekvenčním

rozsahem využívaném audio signály. Dále je také nutné zmínit, že proměřen byl zcela nový

přepínač, lze proto předpokládat, že časem by se parametry přepínání zhoršily vlivem

opotřebování kontaktů, usazováním prachu a nečistot a následným vznikem vodivých cest.

Kromě nestálosti parametrů přepínání v čase má mechanický přepínač nevýhodu v

nemožnosti sepnutí signálu elektronicky. Elektronické přepínání je jednak možné uskutečnit

dálkově, jednak je zpravidla přehlednější.

Dalším proměřeným přepínačem bylo zapojení s virtuálním kontaktem, které prokázalo

nejhorší vlastnosti z hlediska zkreslení signálu. Pro nízké amplitudy signálů (100mV)

dosahovalo zkreslení (THD+N) přepínače hodnot přesahující 0,1%, čímž se zapojení stává

pro potřeby akustické laboratoře nevyhovujícím. Potlačení přeslechů bylo na relativně dobré

úrovni (hodnoty útlumu se na frekvenci 13 kHz pohybovaly kolem 100dB), ale ani v tomto

ohledu zapojení nedominuje nad jinými možnostni.

Zapojení s relé přepínačem dosahuje nejlepší linearity ze všech měřených přepínačů,

zároveň u něho však vznikají významné přeslechy z nesepnutých kanálů. Na frekvenci 13kHz

nedosahoval útlum z nesepnutých kanálů ani 60dB. Aby došlo k omezení přeslechů, musela

by pro sepnutí jednoho kanálu být použita dvě sériově zapojené relé. V takovém případě by

linearita byla do značné míry zachována a zároveň by přeslechy dosahovaly mnohonásobně

nižší úrovně.

Posledním proměřeným zapojením byl přepínač s tranzistory JFET. Zkreslení průchozího

signálu dosahuje velice příznivých hodnot, linearita je jen o málo horší než u relé přepínače,

zhruba stejná jako u otočného přepínače. Zároveň přepínač s JFET tranzistory prokázal

dostatečné potlačení signálových přeslechů, je tedy vhodnou variantou pro realizaci.
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Parametry přepínače s JFET tranzistory se budou v čase měnit jen velmi málo vlivem

stárnutí polovodičových součástek. Přepínání spínaných kanálů je realizováno elektronicky, .

V případě rozšíření počtu vstupů mohou být další vstupy snadno doplněny. Schéma zapojení

s variantou pro 16 vstupů je uvedeno v příloze A. Vypnutí je realizováno přiložení záporného

napětí (-23 V) na elektrodu GATE, k ovládání

Poslední vhodnou variantou je zakoupení analogového multiplexeru ADG406 od firmy

Analog Devices. Přepínač nebyl laboratorně proměřen, protože jeho parametry jsou udávány

na stránkách výrobce. Podle udávaných údajů by měl přepínač ADG406 dosahovat ještě

lepších hodnot, než přepínač s JFET tranzistory.

Výsledky z měření zapojení s CMOS analogovými branami nejsou v práci uvedeny.

Absence údajů je zohledněna v závěru práce. Pro úplnou analýzu jakosti by bylo zapotřebí

měření doplnit.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práci byly shrnuty informace vyplývající ze současného

stavu řešení problematiky přepínání audio signálů, byly zde detailně rozebrány možnosti

přepínání, zhotovena a popsána jednotlivá schémata zapojení.

V praktické části byla vybraná zapojení laboratorně změřena a výsledky byly zaneseny

do grafů a tabulek. Při výběru zapojení pro laboratorní měření jsem se snažil jednak o

reprezentaci všech popsaných kategorií audio přepínačů (mechanické přepínače, analogové

brány CMOS a tranzistory JFET) a jednak jsem se snažil vybrat zapojení s co nejlepšími

předpokládanými parametry.

Na základě teoretických znalostí a výsledků laboratorních měření byla vytvořena

koncepce přepínání audio signálů pro akustickou laboratoř. K signálovému přepínání

doporučuji použít přepínač, jehož schéma je uvedeno v příloze A, nebo zakoupit přepínač

ADG406 od firmy Analog devices. Obě varianty jsou vyhovující pro potřeby akustické

laboratoře.

Zapojení s analogovými branami CMOS bylo změřeno chybně a výsledky měření měly

náhodný charakter, proto nejsou v práci uvedeny. Důvodem chybného měření bylo zřejmě

špatné přizpůsobení napájení obvodu, nebo došlo k poškození analogové brány vlivem

přiložení příliš vysokého napětí ve vypnutém stavu. Pro zohlednění všech možností spínání

by bylo zapotřebí variantu s analogovými branami CMOS znovu změřit.

Jako další fáze projektu by bylo proměření přepínače s branami CMOS a porovnání jeho

parametrů s ostatními, již změřenými hodnotami. Teprve pak by byla definitivně vybrána

varianta s nejlepšími parametry spínání, a ta by byla realizována a následně využívána

v akustických laboratořích FEL.

Hlavní přínos práce vidím v detailním rozboru možností audio přepínání a ověření

parametrů vybraných zapojení laboratorním měřením. Všechny body zadání se dle mého

názoru podařilo splnit. Výsledkem práce je doporučení dvou přepínačů vhodných pro

akustickou laboratoř FEL, které splňují vysoké nároky na kvalitu spínání.
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Přílohy
Příloha A – Schéma zapojení pro přepínač s JFET tranzistory s 16 vstupy