Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Jakostní přepínání audio signálů
Student: Tomáš MALOTÍN Std. číslo: E15B0162P
Oponent: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje možnostem přepínání audiosignálů. V teoretické části práce jsou nejprve popsány základní parametry pro posouzení kvality používaných přepínačů. Dále je proveden rozbor možností realizace přepínání včetně popisu různých variant a jejich vlastností. Třetí kapitola je věnována laboratornímu měření několika vybraných zapojení. Práce obsahuje malé množství překlepů a typografických chyb.

Výsledkem práce je řešení přepínače audiosignálů pro akustické laboratoře FEL, které by mělo splňovat všechny důležité parametry.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete "lupání" během přepnutí stavu u některých variant přepínačů, dochází k tomuto jevu i u řešení vybraného pro použití v akustické laboratoři FEL?

Můžete uvést prahové hodnoty THD+N použitého analyzátoru a porovnat je s výsledky vašeho měření?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce